
“Mākslas laboratorija
ceļasomā ”  

Projektu “Kultūraugs” finansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija, izmantojot EEZ grantus

Iceland
Liechtenstein
Norway grants



„Mākslas laboratorija ceļasomā” ir mākslas projekts,

kas piepildīts ar laikmetīgās mākslas

pieredzi bērniem un jauniešiem.

„Mākslas laboratorijas ceļasomā” tēma ir stāstniecība.

Kā mākslinieki stāsta stāstus ar savu mākslu un

izpausmēm?

Šī aktivitāšu grāmata ir radīta jums.

Kā jūs varat pastāstīt savus stāstus?

Mums patīk spēlēties ar mākslu un dažādiem

materiāliem, lai iegrimtu radošajā procesā

un attīstītu estētiskās prasmes.

„Mākslas laboratorija ceļasomā” ir veidota sadarbībā

ar skolotājiem un kultūras darbiniekiem,

kuri piedalās mūsu kopīgajā projektā,

kas vērsts uz labas laikmetīgās mākslas pieredzes veidošanu 

Jelgavas novada bērniem un jauniešiem.            

mākslas spēle



































ielu māksla

Zemes māksla ir radoša un jautra, un ar to var
nodarboties ikviens jebkur.

Tā ietver mākslas un skulptūru
veidošanu, izmantojot materiālus, ko atrodat
dabā; piemēram, lapas, priežu čiekurus, zarus,
oļus, akmeņus, smiltis un gliemežvākus.

Jūs varat izveidot dzīvniekus, rakstus, apļus,
spirāles un pat savas un savu draugu dabiska 
izmēra kontūras. Veidojot zemes mākslu, jūs
liksiet iztēlei darboties, būsiet radoši, 
ieelposiet svaigu gaisu un uzzināsiet visu 
par dabu un dabas vietām.

Jūs varat uzzināt par kokiem un lapām; oļiem
un jūras radībām; gadalaikiem, dzīves cikliem un
daudz ko citu.        

Kāds varētu būt nosaukums?

Ko nosaukums mums stāsta?



Tas 
esmu es

Mākslas laboratorija ceļasomā
©fargefabrikken

Paldies par finansējumu

Iceland
Liechtenstein
Norway grants



Par projektu un aktivitāšu grāmatu 

“MĀKSLAS LABORATORIJA CEĻASOMĀ

“Mākslas laboratorija ceļasomā” ir pilotprojekts, piepildīts ar laikmetīgās makslas pieredzi 
bērniem un jauniešiem. Sākotnēji tas izstrādāts iekšējai un ierobežotai lietošanai EEZ grantu 
programmas projektā “Kultūraugs”, Nr. EEZ/2022/2/18, ko finansē Islande, Lihtenšteina un 
Norvēģija, izmantojot EEZ grantus. Šī, drukātā, publikācija, aktivitāšu grāmata, ir tikai daļa no 
izstrādātā pilotprojekta.  

Mēs jau pašā sākumā izlēmām izstrādāt speciālu pilotprojektu Jelgavas novadam. Mēs 
izaicinājām skolotājus, bibliotekārus un kultūras darbiniekus piedalīties. Procesa laikā tika 
nolemts to saukt par „Mākslas laboratoriju ceļasomā”. Projekta mērķis, jau no paša sākuma, 
ir uzlabot profesionālās laikmetīgās mākslas pieejamību Jelgavas novada pašvaldības bērniem 
un jauniešiem, veicināt un palielināt viņu iesaisti jaunu laikmetīgās mākslas un kultūras 
projektu veidošanā.

Darbā ar laikmetīgo mākslu mēs koncentrējamies uz mākslas formu, kas ir mazāk piesaistīta 
mākslas formālās estētikas kritērijiem. Laikmetīgā māksla ir vairāk saistīta ar idejām un saturu 
nekā ar tehniku un formu. Tā bieži ir darbība vai sociālu sarunu vieta, un tas ir lielisks 
sākumpunkts uz dialogu balstītai informācijas izplatīšanai bērniem un jauniešiem. Pieredzes ir 
estētiskas un sensoras, un tās bieži stāsta stāstus un sniedz iespēju reflektēt un filozofēt. Gan 
par lieliem, gan maziem jautājumiem. Mēs veidojam prasmes, runājot par mākslu, un 
kombinējam tās ar jautrām aktivitātēm.

“Mākslas laboratorija ceļasomā” ir portfolio soma, kas piepildīta ar septiņām dažādām latviešu 
laikmetīgās mākslas pieredzēm; piecām drukātām replikām, vienu grāmatu un vienu 
laikmetīgās mūzikas skaņdarbu. Kopā mēs esam izveidojuši vidi, kurā bērni/jaunieši/studenti 
var ienākt un kurā viņi tiks ķermeniski un intelektuāli iesaistīti. Bērni/jaunieši/studenti ir 
aicināti pieredzēt mākslas darbus un padomāt par tiem saistībā ar viņu prasmēm un 
pieredzēm. Saruna/dialogs kopā ar aktivitātēm.

DIALOGĀ BALSTĪTA INFORMĀCIJAS IZPLATĪŠANA

Uz dialogu balstīta informācijas izplatīšana jāveido, domājot par sarunu un refleksiju. 
Pieaugušie rūpējas par ieguldījumu visa procesa garumā. Saziņa ir pielāgota jauniešu zināšanu 
līmenim. Ļaujiet viņiem noteikt sarunas virzienu. Šīs mākslas pieredzes veicina iesaisti, 
radošumu un vēlmi izpētīt. Tiek aktivizētas maņas, sākot no materiālu smaržošanas un dažādu 
tekstūru sajušanas. Pieredzes, kas izraisa ķermeņa reakciju. Ir svarīgi, ka katrs ieklausās citu 
pieredzē un idejās. 

Mēs praktizējam vizuālo domāšanu – ceļvedi darbam ar laikmetīgo mākslu, kas veicina 
dialogu. Mēs attīstām valodas un klausīšanās prasmes, lai radītu vidi nesaspringtai 
domāšanai, lai koncentrētos uz to, kā tas izskatās, pirms ir rasta atbilde un lai novērtētu 
katra dalībnieku pienesumu sarunai, atvērtu prātu. Vizuālā domāšana ir balstīta uz trīs 
jautājumiem:

1. Kas notiek šajā mākslas darbā?
2. Ko tu redzi tādu, kas liek tev šādi domāt?
3. Ko vēl mēs varam ieraudzīt?

Ko mēs domājam, skatoties uz mākslu, un kā to noskaidrot? Vizuālajā domāšanā mēs 
izmantojam pārejas vārdus (virs, starp, pirms, pēc) un koncentrējamies uz to, kas visiem labi 
padodas (nevis uz to, kas ir pareizi vai nepareizi). Tas ir process, lai veidotu izpratni par 
estētisko attīstību un ideju ģenerēšanas juceklīgo daļu gan mākslas veidošanā, gan izpratnes 
gūšanā par mākslu un pasauli. Mēs pētām apziņas aspektus. No objektīvās izpratnes līdz 
subjektīvajai. Mēs runājam par personīgajām asociācijām, apšaubīšanu, spekulācijām, 
analizēšanu, faktu meklēšanu.

STĀSTNIECĪBA

Šīs specifiskās pilotceļasomas tēma un kopīgā šo septiņu mākslas darbu tēma ir stāstniecība. 
Kā mākslinieki stāsta stāstus ar savu mākslu un izpausmēm? Dažādie mākslas darbi veido 
izpratni par to, kā stāstus iespējams izstāstīt vizuāli un kā mākslinieki stāstīšanai izmanto 
krāsas, līnijas, žestus, kompozīciju un simboliku. Uz dialogu balstītā informācijas izplatīšana 
ar aktivitātēm izaicina bērnus/jauniešus/skolēnus interpretēt un veidot stāstījumus. Mākslas 
darbi ceļasomā ir papildināti ar šo aktivitāšu grāmatu un palīgmateriālu mediatoriem 
(skolotājiem/kultūras darbiniekiem/bibliotekāriem). Tādējādi, balstoties uz mākslas darbu, 
viņi var pielietot apgūto, lai veidotu mākslas darbus, kas stāsta stāstu. 

Mēs izvēlējāmies dažādus māksliniekus un mākslas darbus, pamatojoties uz prezentāciju 
sesiju, kurā dalībnieki no Jelgavas novada ieteica dažādus ar tēmu saistītus Latvijas 
laikmetīgos māksliniekus un mākslas darbus. Mediju un materiālu daudzveidība demonstrē 
dažādus veidus, kā strādāt ar laikmetīgo mākslu un tematisko stāstīšanu. Plašais tvērums 
sniedz dalībniekiem vairākus veidus, kā strādāt ar ceļasomu un pieejamiem materiāliem 
dažādās vietās (skolā, kultūras namā, bibliotēkās...).

Kā jau minēts, sākotnēji projekts tika izstrādāts iekšējai un ierobežotai lietošanai. Šī drukātā 
publikācija, aktivitāšu grāmata, tādējādi ir tikai daļa no pilotprojekta un iesaka interesantus 
piemērus laikmetīgās makslas pieredzes nodošanai jauniešu auditorijai. Ir iespējams to 
papildināt ar daudzām citām tēmā, citiem mākslas darbiem un uz saturu balstītām 
aktivitātēm.  



Par projektu un aktivitāšu grāmatu 

“MĀKSLAS LABORATORIJA CEĻASOMĀ

“Mākslas laboratorija ceļasomā” ir pilotprojekts, piepildīts ar laikmetīgās makslas pieredzi 
bērniem un jauniešiem. Sākotnēji tas izstrādāts iekšējai un ierobežotai lietošanai EEZ grantu 
programmas projektā “Kultūraugs”, Nr. EEZ/2022/2/18, ko finansē Islande, Lihtenšteina un 
Norvēģija, izmantojot EEZ grantus. Šī, drukātā, publikācija, aktivitāšu grāmata, ir tikai daļa no 
izstrādātā pilotprojekta.  

Mēs jau pašā sākumā izlēmām izstrādāt speciālu pilotprojektu Jelgavas novadam. Mēs 
izaicinājām skolotājus, bibliotekārus un kultūras darbiniekus piedalīties. Procesa laikā tika 
nolemts to saukt par „Mākslas laboratoriju ceļasomā”. Projekta mērķis, jau no paša sākuma, 
ir uzlabot profesionālās laikmetīgās mākslas pieejamību Jelgavas novada pašvaldības bērniem 
un jauniešiem, veicināt un palielināt viņu iesaisti jaunu laikmetīgās mākslas un kultūras 
projektu veidošanā.

Darbā ar laikmetīgo mākslu mēs koncentrējamies uz mākslas formu, kas ir mazāk piesaistīta 
mākslas formālās estētikas kritērijiem. Laikmetīgā māksla ir vairāk saistīta ar idejām un saturu 
nekā ar tehniku un formu. Tā bieži ir darbība vai sociālu sarunu vieta, un tas ir lielisks 
sākumpunkts uz dialogu balstītai informācijas izplatīšanai bērniem un jauniešiem. Pieredzes ir 
estētiskas un sensoras, un tās bieži stāsta stāstus un sniedz iespēju reflektēt un filozofēt. Gan 
par lieliem, gan maziem jautājumiem. Mēs veidojam prasmes, runājot par mākslu, un 
kombinējam tās ar jautrām aktivitātēm.

“Mākslas laboratorija ceļasomā” ir portfolio soma, kas piepildīta ar septiņām dažādām latviešu 
laikmetīgās mākslas pieredzēm; piecām drukātām replikām, vienu grāmatu un vienu 
laikmetīgās mūzikas skaņdarbu. Kopā mēs esam izveidojuši vidi, kurā bērni/jaunieši/studenti 
var ienākt un kurā viņi tiks ķermeniski un intelektuāli iesaistīti. Bērni/jaunieši/studenti ir 
aicināti pieredzēt mākslas darbus un padomāt par tiem saistībā ar viņu prasmēm un 
pieredzēm. Saruna/dialogs kopā ar aktivitātēm.

DIALOGĀ BALSTĪTA INFORMĀCIJAS IZPLATĪŠANA

Uz dialogu balstīta informācijas izplatīšana jāveido, domājot par sarunu un refleksiju. 
Pieaugušie rūpējas par ieguldījumu visa procesa garumā. Saziņa ir pielāgota jauniešu zināšanu 
līmenim. Ļaujiet viņiem noteikt sarunas virzienu. Šīs mākslas pieredzes veicina iesaisti, 
radošumu un vēlmi izpētīt. Tiek aktivizētas maņas, sākot no materiālu smaržošanas un dažādu 
tekstūru sajušanas. Pieredzes, kas izraisa ķermeņa reakciju. Ir svarīgi, ka katrs ieklausās citu 
pieredzē un idejās. 

Mēs praktizējam vizuālo domāšanu – ceļvedi darbam ar laikmetīgo mākslu, kas veicina 
dialogu. Mēs attīstām valodas un klausīšanās prasmes, lai radītu vidi nesaspringtai 
domāšanai, lai koncentrētos uz to, kā tas izskatās, pirms ir rasta atbilde un lai novērtētu 
katra dalībnieku pienesumu sarunai, atvērtu prātu. Vizuālā domāšana ir balstīta uz trīs 
jautājumiem:

1. Kas notiek šajā mākslas darbā?
2. Ko tu redzi tādu, kas liek tev šādi domāt?
3. Ko vēl mēs varam ieraudzīt?

Ko mēs domājam, skatoties uz mākslu, un kā to noskaidrot? Vizuālajā domāšanā mēs 
izmantojam pārejas vārdus (virs, starp, pirms, pēc) un koncentrējamies uz to, kas visiem labi 
padodas (nevis uz to, kas ir pareizi vai nepareizi). Tas ir process, lai veidotu izpratni par 
estētisko attīstību un ideju ģenerēšanas juceklīgo daļu gan mākslas veidošanā, gan izpratnes 
gūšanā par mākslu un pasauli. Mēs pētām apziņas aspektus. No objektīvās izpratnes līdz 
subjektīvajai. Mēs runājam par personīgajām asociācijām, apšaubīšanu, spekulācijām, 
analizēšanu, faktu meklēšanu.

STĀSTNIECĪBA

Šīs specifiskās pilotceļasomas tēma un kopīgā šo septiņu mākslas darbu tēma ir stāstniecība. 
Kā mākslinieki stāsta stāstus ar savu mākslu un izpausmēm? Dažādie mākslas darbi veido 
izpratni par to, kā stāstus iespējams izstāstīt vizuāli un kā mākslinieki stāstīšanai izmanto 
krāsas, līnijas, žestus, kompozīciju un simboliku. Uz dialogu balstītā informācijas izplatīšana 
ar aktivitātēm izaicina bērnus/jauniešus/skolēnus interpretēt un veidot stāstījumus. Mākslas 
darbi ceļasomā ir papildināti ar šo aktivitāšu grāmatu un palīgmateriālu mediatoriem 
(skolotājiem/kultūras darbiniekiem/bibliotekāriem). Tādējādi, balstoties uz mākslas darbu, 
viņi var pielietot apgūto, lai veidotu mākslas darbus, kas stāsta stāstu. 

Mēs izvēlējāmies dažādus māksliniekus un mākslas darbus, pamatojoties uz prezentāciju 
sesiju, kurā dalībnieki no Jelgavas novada ieteica dažādus ar tēmu saistītus Latvijas 
laikmetīgos māksliniekus un mākslas darbus. Mediju un materiālu daudzveidība demonstrē 
dažādus veidus, kā strādāt ar laikmetīgo mākslu un tematisko stāstīšanu. Plašais tvērums 
sniedz dalībniekiem vairākus veidus, kā strādāt ar ceļasomu un pieejamiem materiāliem 
dažādās vietās (skolā, kultūras namā, bibliotēkās...).

Kā jau minēts, sākotnēji projekts tika izstrādāts iekšējai un ierobežotai lietošanai. Šī drukātā 
publikācija, aktivitāšu grāmata, tādējādi ir tikai daļa no pilotprojekta un iesaka interesantus 
piemērus laikmetīgās makslas pieredzes nodošanai jauniešu auditorijai. Ir iespējams to 
papildināt ar daudzām citām tēmā, citiem mākslas darbiem un uz saturu balstītām 
aktivitātēm.  


